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Kitap Hakkında

Modernizm ve Bireyselleşme Kıskacında 
Dindar Kürt Kimliği

Modernizm ve Bireyselleşme Kıskacında Dindar Kürt Kimliği adlı bu 
çalışma, modernleşme sürecinin dinî ve etnik kimlikler üzerindeki et-
kisini dindar Kürt birey örneği üzerinden inceleyen sosyolojik bir araş-
tırmadır. Çalışma, modern toplumlarda etnisite, din ve bireyselleşme 
süreçlerinin iç içe geçişini çözümlemekte; özellikle Kürt toplumunda 
dini aidiyetin, etnik bilinçle nasıl yeniden inşa edildiğini sorgulamakta-
dır. Nitel bir yöntemle, fenomenolojik yaklaşım çerçevesinde yürütülen 
araştırmada 28 katılımcı ile mülakatlar yapılmıştır. Bu görüşmelerde 
dindar Kürt bireylerin Tanrı, peygamber, gelenek, modernlik, laiklik 
ve siyaset algıları analiz edilmiştir. Araştırma, Kürt kimliğinin yalnızca 
siyasal ya da kültürel bir olgu olarak değil, aynı zamanda dinî bir anlam 
sistemiyle iç içe geçmiş bir yapı olarak varlık kazandığını göstermekte-
dir. Modernleşme ve sekülerleşme süreçlerinin etkisiyle birlikte, gele-
neksel dindarlığın bireyselleşmeye yöneldiği; “etnik dinsel bireycilik” 
biçiminde yeni bir kimlik formunun ortaya çıktığı saptanmıştır. Bu du-
rum, dindarlığın toplumsal aidiyetten kişisel inanç alanına doğru kay-
dığını ve dinin, Kürt bireylerin kimlik dünyasında hem birleştirici hem 
de dönüştürücü bir işlev üstlendiğini ortaya koymaktadır. Sonuç olarak 
çalışma, modern toplumda din, etnisite ve kimlik arasındaki ilişkilerin 
statik değil, sürekli yeniden inşa edilen dinamik süreçler olduğunu sa-
vunur. Dindar Kürt kimliği örneği üzerinden yapılan analiz, Türkiye’de-
ki sosyo-kültürel dönüşümün dinî bireyselleşme yönündeki eğilimlerini 
anlamak açısından özgün bir katkı sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Din Sosyolojisi; Din; Modernleşme; Sekülerleşme; 
Kimlik; Bireycilik; Dini Bireycilik; Etnik Dini Bireycilik
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About the Book

Religious Kurdish Identity in the Grip of 
Modernism and Individualism

This study, titled “Religious Kurdish Identity in the Grip of Modernism 
and Individualism”, is a sociological inquiry into the effects of modern-
ization on religious and ethnic identities through the case of religious 
Kurds. It examines the interrelation of ethnicity, religion, and individ-
ualization in modern societies, with particular focus on how religious 
affiliation is reconstructed alongside ethnic consciousness within Kurd-
ish society. Employing a qualitative methodology within a phenome-
nological framework, the research is based on in-depth interviews with 
28 participants. These interviews explore devout Kurdish individuals’ 
perceptions of God, the Prophet, tradition, modernity, secularism, and 
politics. The findings indicate that Kurdish identity functions not only 
as a political or cultural construct but also as one deeply intertwined 
with a religious system of meaning. Under the influence of moderniza-
tion and secularization, traditional religiosity has transformed toward 
individualization, giving rise to a new identity form: ethnic religious 
individualism. This transformation reveals a shift in religiosity from 
collective belonging to personal belief, positioning religion as both a 
unifying and transformative force within Kurdish identity. The study 
concludes that the relationship between religion, ethnicity, and identity 
in modern society is dynamic rather than static, and that the case of de-
vout Kurdish identity offers a distinctive contribution for understanding 
the trajectories of religious individualization in Turkey’s socio-cultural 
transformation.

Keywords: Sociology of Religion; Religion; Modernization; Seculariza-
tion; Identity; Individualism; Religious Individualism; Ethnic Religious 
Individualism
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ÖN SÖZ

Tarihsel süreç içerisinde tamamen homojen bir toplumun var 
olmadığı bilinmektedir. Toplumsal yapının bu özelliği moderni-
teyle birlikte daha belirgin şekilde fark edilmeye başlanmıştır. 
Etnisite olgusu bu farklılıkların siyasal sorunlarındaki anahtar 
kavramı olma niteliğini taşımaktadır. Bu yönüyle kavram, sosyal 
bilimlerin merceği altına girmiştir. Özellikle ulus-devlet ve mil-
liyetçilikle birlikte düşünüldüğünde, etnisite daha önemli hâle 
gelmekte ve kimliksel inşadaki rolü dikkat çekici biçimde ilgi 
odağı olmaktadır. 

Türkiye söz konusu edildiğinde, toplumsal çeşitlilik açısın-
dan, günümüz toplumsal, siyasal değişimlerden önemli derecede 
etkilenen zengin bir toplumsal yapı karşımıza çıkmaktadır. Bu 
açıdan etnisite, milliyetçilik ve din konuları; sosyoloji, din sos-
yolojisi ve daha özelde Türkiye sosyolojisi açısından güncelliği-
ni koruyarak önemli hale gelmektedir. Ancak etnik kimliklerin 
duygusal öğelerce benimsenip inşa edilmesinin bilimsel yakla-
şımla ele alınması, aslında bazı sorunlar içermektedir. Türkiye 
özelinde, bu sorunların varlığının inkâr edilmeyecek boyutta ol-
duğu da kabul edilebilir bir düşüncedir. 

Bu araştırma, etnisite-din ilişkisini ve bu iki olgu çerçevesin-
de oluşan kimliksel inşa ile, bir açıdan sekülerleşme olarak da 
yorumlanabilecek bir dinsel bireycilik biçimini konu edinmiştir. 
Bu minvalde, ilk olarak dinin etnik kimlik oluşumuna katkısı; 
sonrasında onun etnik inşa ile iç içeliği görünür hale getirilmeye 
çalışılmıştır. Böylece, bu çalışmaya konu olan kimlik biçimin-
de, dinin iki yönlü yapısı ortaya konulmuştur. Aynı zamanda, 
çalışmada etnisitenin süreç içerisinde bu bireycilikte nasıl etkin 
bir rol üstlendiği ifade edilmiştir. Araştırmada, Türkiye’de son 
yıllardaki sosyo-politik değişimler/gelişmeler düşünüldüğünde, 
din-etnisite-sekülerleşme konusunun bireyin zihin dünyasında 
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nasıl bir anlam sistemiyle yer bulduğu resmedilmeye çalışılmak-
tadır. Ayrıca, konunun Kürt örneği ile özel hale geldiği de belir-
tilmelidir. Buradan hareketle, çalışmanın konusu olan sosyo-kül-
türel bir inşa olarak bireyselleşen Kürt dindarlığı meselesi; hem 
toplumsal çeşitlilik açısından Türkiye’de kimlik duygularının 
değişkenliğini anlamakta, hem de benimsenen yöntem biçimiyle 
bu konuların derinden işlenebilmesine bir örnek kaynak oluştur-
mayı hedeflemektedir.

Araştırma giriş kısmı haricinde, konuyu iki bölümde ele ala-
caktır. İlk bölüm, teorik çerçeveyi oluşturmakta ve etnisite, milli-
yetçilik, din, kimlik kavramlarını ve bunların birbirleriyle ilişkile-
rini incelemektedir. Bu bölümde ele alınan kavramlar, bir yandan 
birbirlerine kaynaklık etmeleri açısından işlevsel olmakta; diğer 
yandan, birbirlerinden bağımsız biçimde varlıklarını sürdürebi-
len olgular olarak süreçsel bir gelişim gösterdikleri düşünülmek-
tedir. İkinci kısımdaysa, mülakatlar sonucu elde edilen verilerin 
geniş ve kapsamlı bir analizi sunulacaktır. Bu bölümde, dindar 
Kürt bireylerin zihin dünyalarında yer alan kimlik anlayışı, dinî 
tasavvuru ve siyasal tahayyüllerinin ayrıntılı bir betimlemesi 
yapılacaktır. Böylece hem dindar Kürt bireylerin bilinçlerindeki 
değişim ve dönüşüm ortaya konacak, hem de etnisite olgusunun 
bireyselleşme sürecindeki rolünün anlaşılmasına katkı sağlayacak 
belirli noktalar derinlemesine aktarılacaktır. Bu anlamda, etnik 
kimliğin bir boyutuyla seküler bir inşa için de itici bir olgu oldu-
ğu yorumlarla aktarılacaktır. Sonuç bölümünde ise, somut bir ör-
nek üzerinden elde edilen tüm bu bilgiler ışığında; etnisite, din ve 
özelleşmiş bir örnek olarak dindar Kürt bireyin nasıl anlaşılması 
gerektiğine dair çıkarımlarla çalışma sonlandırılacaktır.

Böylesine kapsamlı bir çalışma, elbette birçok kişinin katkıla-
rıyla şekillenmiştir. Bu anlamda, özellikle lisansüstü eğitimim ve 
doktora tez sürecim boyunca birikimi, karakteri ve dostluğundan 
çok şeyler öğrendiğim; öğrencisi olmaktan onur duyduğum sevgi-
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